(PROJETO DE LEI Nº. 22/2015 – PMA)

LEI Nº. 2.652 DE 15 DE JULHO DE 2015

SÚMULA: Dispõe sobre a alteração do Plano
Plurianual para o período de 2014 a 2017.

A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu, JOSÉ RONALDO

XAVIER, Prefeito Municipal de Andirá, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar,

acrescentar ou reduzir no PPA 2014/2017 os programas e ações referente a Lei de

Diretrizes Orçamentarias – LDO exercício 2016, conforme descrito no anexo I.

Parágrafo Único  – De acordo com o disposto no caput deste

artigo, fica o Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações

orçamentárias para compatibilizá-las com as alterações de valor ou com outras

modificações efetivadas na lei de diretrizes orçamentárias anual.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá,

Estado do Paraná, em 15 de julho de 2015, 72º da Emancipação Política.

JOSÉ RONALDO XAVIER
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
ANEXO I - PROJETO DE LEI 22/2015

PROGRAMA E AÇÕES DO PPA

CONTA DESCRICAO VALOR
01.001.01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.950.000,00
2001 Manter o LegisLativo Municipal 1.950.000,00
02.001.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 310.758,90
2002 Manter o Gabinete do Prefeito 310.758,90
02.002.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 331.049,00
2003 Manter a Assessoria Jurídica do Município 331.049,00
02.002.28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 777.431,20
1 Promover o pagamento de precatórios judiciais 533.950,00
2 Promover o pagamento de ações trabalhistas 138.827,00
3 Promover o pagamento de ações judiciais 104.654,20
02.003.04.131.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 33.104,90
2004 Manter a Assessoria de Comunicação Social 8.543,20
2005 Manter a Divulgação Oficial do Município 24.561,70
03.001.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 3.959.773,20
2006 Manter o Gabinete da Secretaria Municipal de Administração 3.797.452,40
2007 Manter a Cantina 12.814,80
2008 Manter e Conservar os Prédios Públicos Municipais 107.857,90
2009 Apoiar ás Associações e Sindicatos 41.648,10
03.001.28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 3.203,70
4 Manter as indenizações e restituições 3.203,70
03.002.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 68.345,60
2011 Manter o Departamento de Material e Patrimônio 68.345,60
03.003.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 7.475,30
2012 Manter o Departamento de Recursos Humanos 7.475,30
03.003.04.128.0003 GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 19.222,20
2013 Promover o Treinamento de Servidores Municipais 19.222,20
03.004.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 3.203,70
2014 Manter o Departamento de Protocolo, Expedição e Arquivo 3.203,70
03.005.04.126.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 20.290,10
2015 Manter o Departamento de Tecnologia e Informação 20.290,10
03.006.02.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 91.839,40
2016 Manter o Departamento Jurídico 91.839,40
04.001.04.123.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 899.171,80
2017 Manter o Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças 899.171,80
04.002.04.123.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 12.814,80
2018 Manter o Departamento de Contabilidade 12.814,80
04.002.28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.131.929,62
5 Contribuir com o Pasep 485.894,50
6 Mater o pagamento de coniffões de dívidas 333.184,80
7 Manter o pagamento de amortizações de empréstimos 435.703,20
8 Manter o pagamento de juros e encargos 877.147,12
04.003.04.123.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 69.733,87
2019 Manter o Departamento de Tesouraria 69.733,87
04.004.04.123.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 92.907,30
2020 Manter o Departamento de Cadastro, Tributação e Fiscalização 92.907,30
05.001.12.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 962.714,71
2021 Manter o Gabinete de Educação e Cultura 962.714,71
05.002.12.306.0004 ENSINO FUNDAMENTAL 288.653,70
2022 Manter o Programa de Merenda Escolar 288.653,70
05.002.12.306.0005 EDUCACAO INFANTIL 169.689,44
2023 Manter o Programa de Merenda dos Centros de Educação Infantil 169.689,44
05.002.12.361.0004 ENSINO FUNDAMENTAL 6.528.929,61
2024 Manter as Escolas Municipais - Fundeb 5.697.141,23
2025 Manter as Escolas Municipais - Demais Recursos 672.671,28
2026 Promover o Programa de Treinamento de Professores 20.290,10
1006 Construir, Ampliar e Reformar Prédios Escolares 138.827,00
05.002.12.361.0007 TRANSPORTE ESCOLAR 1.716.534,02
2027 Manter o Programa de Transporte Escolar 1.716.534,02
05.002.12.364.0008 COOPERACAO COM OUTROS NIVEIS DE ENSINO 16.018,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
ANEXO I - PROJETO DE LEI 22/2015

PROGRAMA E AÇÕES DO PPA

2028 Apoiar Estudantes Universitários 16.018,50
05.002.12.365.0005 EDUCACAO INFANTIL 2.781.412,76
2029 Manter os Centros de Educação Infantil - Fundeb 1.377.964,77
2030 Manter os Centros de Educação Infantil - Demais Recursos 1.348.985,09
1007 Construir Centro de Educação Infantil 54.462,90
05.002.12.367.0006 EDUCACAO ESPECIAL 97.178,90
2032 Manter a Educação Especial - FUNDEB 96.111,00
2031 Manter a Educação Especial 1.067,90
05.003.13.122.0009 DIFUSAO CULTURAL 124.944,30
2033 Manter o Departamento de Cultura 124.944,30
05.003.13.392.0009 DIFUSAO CULTURAL 133.807,87
2034 Manter a Biblioteca Pública Municipal 5.339,50
2036 Manter a Banda Musical Municipal 34.172,80
2038 Decorar Ruas e Praças no Final do Ano 57.666,60
2039 Manter os Centros de Informática para Todos 18.474,67
2035 Manter o Cine Teatro São Carlos 18.154,30
05.003.13.392.0010 PROMOCAO ARTISTICA E CAMPANHA 43.783,90
2037 Manter os Eventos Culturais e Cívicos 43.783,90
06.001.10.301.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 285.289,80
2040 Manter o Gabinete da Secretaria de Saúde 285.289,80
06.002.10.301.0012 ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR 8.071.229,17
2041 Manter os Postos de Saúde Municipal 3.281.194,08
2042 Manter o Consórcio Intermunicipal de Saúde 300.079,90
2043 Manter o Consórcio Paraná Saúde 8.543,20
2044 Manter os Serviços de Atendimento Médico Hospitalar 128.041,21
2045 Manter os Serviços de Transporte da Saúde 1.323.128,10
2046 Manter os Serviços de Atendimento Especializados 75.607,32
2047 Manter o CAPS - Centro de Atenção Psicossocial 402.354,36
2048 Manter os Serviços de Atendimento do Pronto Socorro 2.520.244,00
2049 Manter o SAMU 32.037,00
06.002.10.301.0013 SAUDE DA FAMILIA 1.228.085,00
2050 Manter o Programa Saúde da Família 1.228.085,00
06.002.10.301.0014 SAUDE BUCAL 236.005,90
2051 Manter o Programa Saúde Bucal 236.005,90
06.002.10.301.0015 AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 966.642,61
2052 Manter os Agentes Comunitários de Saúde 689.863,40
2137 Manter o Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica - PMAQ-AB133.337,99
2138 Manter o Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS 74.325,84
2139 Manter o Programa - VIGISUS 42.417,88
2140 Manter o Apoio Tecnico Operacional Conselho Municipal de Saúde 10.679,00
2141 Manter os Benefícios Eventuais - Saúde 16.018,50
06.003.10.304.0017 VIGILANCIA SANITARIA 240.693,98
2053 Manter os Serviços de Vigilância Sanitária 240.693,98
06.003.10.305.0016 PREVENCAO DE ENDEMIAS 475.408,82
2054 Promover o Controle de Doenças Transmissíveis 475.408,82
07.001.02.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 236.539,85
2055 Manter o Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento 236.539,85
07.002.20.782.0019 AGROPECUARIA 18.154,30
2056 Manter o Centro de Eventos 18.154,30
07.003.04.122.0018 GERACAO DE EMPREGO E RENDA 115.546,78
2057 Manter a Agência do Trabalhador 8.543,20
2058 Manter o Consórcio Intermunicipal CODEPACI 107.003,58
07.003.26.451.0021 SERVICOS URBANOS 6.407,40
2059 Manter o Aeroporto Municipal 6.407,40
08.001.04.122.0021 SERVICOS URBANOS 344.931,70
2060 Manter o Gabinete da Secretaria de Viação e Serviços Públicos 344.931,70
08.002.04.782.0021 SERVICOS URBANOS 9.611,10
2061 Manter a Oficina Mecânica e o Lavadouro 9.611,10
08.002.15.451.0021 SERVICOS URBANOS 14.592,63
2062 Manter a Sinalização e a Nomenclatura de Ruas 14.592,63

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
ANEXO I - PROJETO DE LEI 22/2015

PROGRAMA E AÇÕES DO PPA

08.002.26.782.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 609.458,74
2063 Manter o Departamento de Serviços Rodoviários 609.458,74
08.003.15.451.0021 SERVICOS URBANOS 106.790,00
1001 Adquirir terreno para ampliação do cemitério municipal 106.790,00
08.003.15.452.0021 SERVICOS URBANOS 3.819.407,42
1002 Ampliar e reformar o sistema de iluminação pública 128.153,23
2064 Manter os Serviços Urbanos 2.723.555,42
2065 Manter o Sistema de Iluminação Pública 836.229,77
2066 Manter o Programa Bombeiro Comunitário 87.567,80
2067 Manter o Salão de Velório Municipal 14.000,00
2068 Manter o Cemitério Municipal 29.901,20
08.003.26.782.0021 SERVICOS URBANOS 39.512,30
2069 Manter o Terminal Rodoviário 39.512,30
09.001.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 704.814,00
2071 Manter o Gabinete da Secretaria de Obras 704.814,00
09.002.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 49.123,40
2072 Manter o Departamento de Obras Públicas 13.882,70
2073 Manter os Prédios Públicos Municipais 35.240,70
09.002.15.451.0022 OBRAS E INFRAESTRUTURAS 3.372.400,15
1003 Recuperar, recapear e pavimentar ruas do Município 2.609.994,30
2074 Manter e Conservar Vias e Logradouros  Públicos 762.405,85
09.003.15.451.0022 OBRAS E INFRAESTRUTURAS 323.576,55
1004 Urbanizar ruas e avenidas 305.422,25
2075 Manter Parques, Praças e Jardins 18.154,30
09.004.16.482.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 3.203,70
2076 Manter o Departamento de Habitação 3.203,70
10.001.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 1.773.781,90
2077 Manter o Gabinete da Secretaria de Ação Social 1.773.781,90
10.001.08.243.0023 ASSISTENCIA SOCIAL 39.512,30
6004 Manter o Conselho Tutelar  39.512,30
10.002.04.122.0023 ASSISTENCIA SOCIAL 13.882,70
2078 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 13.882,70
10.002.08.243.0023 ASSISTENCIA SOCIAL 13.882,70
6001 Manter o Fundo Municipal da Criança e Adolescente  13.882,70
10.003.08.241.0023 ASSISTENCIA SOCIAL 284.062,30
2079 Manter o Centro de Convivência de Idosos 122.808,50
2080 Manter o Conjunto Habitacional "Elias Vaz Correia" República - PSE-AC 44.851,80
2081 Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - PBV 116.402,00
10.003.08.243.0023 ASSISTENCIA SOCIAL 1.068,00
2082 Manter o Programa BPC na Escola 1.068,00
10.003.08.244.0023 ASSISTENCIA SOCIAL 816.360,85
2088 Manter Serviço Idoso em Abrigo - PSE - AC 18.710,05
2089 Manter Serviço Jovens e Adultos com deficiência - PSE-MC 15.069,00
2090 Manter o Programa Bolsa Família - IGD - PSB 39.214,00
2091 Manter o Centro de Referencia da Assistência Social - CRAS-PSB 42.716,00
2092 Manter o Programa de Auxilio Funeral - PSB 8.543,20
2093 Manter o Programa de Auxilio Natalidade - PSB 19.222,20
2094 Manter o Programa de Proteção e atendimento integral a família - PAIF - CRAS 108.179,00
2095 Manter o Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família - PAEFI 84.365,00
2096 Manter o Centro de Referência Especializado da Assistência Social - CREAS-PSE 24.561,70
2097 Manter o Apoio Técnico Operaçional Conselho Mul de Assistência Social 5.339,50
2098 Manter o Programa IGD SUAS - PSB 9.398,50
2083 Manter as Entidades Assistênciais do Município - PSB 196.493,60
2084 Manter a Central do Trabalhador/Cozinha - PSB 8.543,20
2085 Manter a Central do Trabalhador/Programa do Leite - PSB 41.648,10
2086 Manter o Fornecimento de Pães às Entidades Sociais - PSB 34.172,80
2087 Manter os Benefícios Eventuais - PSB 149.506,00
2142 Manter o Programa Familia Paranaense 10.679,00
10.004.08.243.0023 ASSISTENCIA SOCIAL 372.590,85
5001 Ampliar e Reformar o Centro Interprofissional de Apoio a Criança e Juventude - PSB 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
ANEXO I - PROJETO DE LEI 22/2015

PROGRAMA E AÇÕES DO PPA

6002 Manter o Projeto Esperança - PSB 221.055,40
6003 Manter o Centro Interprofissional de Apoio a  Criança e Juventude - PSB  118.002,95
6008 Manter o Programa Atendimento Medida Sócio Educativa 33.532,50
11.001.04.124.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 13.882,70
2099 Manter o Gabinete da Secretaria Municipal de Controle Interno  13.882,70
12.001.27.812.0011 ESPORTE PARA TODOS 405.802,00
2100 Manter o Gabinete de Esportes e Lazer  405.802,00
12.002.27.812.0011 ESPORTE PARA TODOS 230.666,40
2101 Manter as Atividades Esportivas  230.666,40
12.003.27.812.0011 ESPORTE PARA TODOS 8.543,20
2102 Manter as Atividades Recreativas  8.543,20
13.001.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 387.647,70
2103 Manter o Gabinete de Agricultura e Meio Ambiente  387.647,70
13.002.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 45.919,70
2104 Manter o departamento de Agricultura  45.919,70
13.002.20.605.0019 AGROPECUARIA 19.222,20
2105 Manter os abastecedouros municipais  19.222,20
13.002.20.606.0019 AGROPECUARIA 12.814,80
2106 Firmar convenios de assistenia tecnica ao meio rural  12.814,80
13.002.20.782.0019 AGROPECUARIA 209.308,40
2107 Manter as estradas rurais  209.308,40
13.003.20.608.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 8.543,20
2108 Manter o departamento de pecuária  8.543,20
13.004.18.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 12.814,80
2109 Manter o departamento de meio ambiente  12.814,80
13.004.18.541.0021 SERVICOS URBANOS 51.259,20
2112 Manter Fundos de Vale 51.259,20
13.004.18.541.0025 REPOSIÇÃO DO ESTOQUE PESQUEIRO 7.475,30
2136 Manter o Programa de Reposição do Estoque Pesqueiro 7.475,30
14.001.04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO 358.282,00
2113 Manter o Gabinete do Fundo de Previdência    331.583,00
2116 Manter os Imóveis do Fundo de Previdência 6.408,00
2143 Manter a Perícia Médica 20.291,00
14.001.28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 40.581,00
2145 Contribuir com o PASEP 40.581,00
14.002.09.272.0024 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 6.814.108,00
2114 Manter os Benefícios Previdenciarios    6.179.724,00
2115 Manter os Benefícios de Responsabilidade do Município     567.000,00
2144 Manter a Compensação Previdenciária entre o FUNPESPA e o INSS 67.384,00
15.001.04.122.0021 SERVIÇOS URBANOS 597.354,46
2146 Manter o Gabinete SAMAE 597.354,46
15.001.28.846.0000 ENCARGOS SOCIAIS 53.395,00
2147 Contribuir com o PASEP  53.395,00
15.002.18.452.0021 SERVIÇOS URBANOS 1.050.579,00
1201 Implementar a Gestão de Resíduos Sólidos 247.753,14
2201 Manter os Serviços de Limpeza Pública e Gestão dos Resíduos 802.825,86
15.003.17.512.0021 SERVIÇOS URBANOS 3.584.566,54
2148 Manter o Departamento de Água e Esgoto 3.584.566,54
90.090.99.997.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.218.883,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    2.218.883,00
90.090.99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 393.021,20
9999 Reserva de Contingência  393.021,20
TOTAL 64.763.159,00

JOSÉ RONALDO XAVIER SIMONE ZANON
PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA  - CRC 052002/O-8 PR